
 
Archiv  sportu a tv 

inventář č. 25                         NAD č. 155 

 

 

Jezdectví 

 

1891 – 2007 + 
 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V  Praze  2011 

Hana Vrchotická  

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Ú v o d 
 
 
Jezdectví 

Jezdectví jako organizovaný sport bylo u nás provozováno od ustavení Jízdního odboru Sokola 

Pražského roku 1891. První česká odborná kniha o koních – O jízdě koňmo, byla vydána k zahájení 

výcviku v Havlíčkově ulici roku 1893. Byly v ní zakotveny hlavní metodické zásady výcviku jízdy na 

koni, které platí dodnes. 

 

Později byly založeny jezdecké odbory Sokola v Plzni, Mladé Boleslavi, Písku, Českých 

Budějovicích, Kladně a v dalších městech. Sokolští jezdci se také zúčastňovali všesokolských sletů. 

Roku 1907 vznikl technický odbor jezdecký, 1921 převzala řízení jezdeckého sportu 

Československá jezdecká společnost. Roku 1929 byl založen Československý jezdecký svaz a už o rok 

později se stal členem Mezinárodní jezdecké federace (FEI, zal. 1921). 

Zásadní význam pro rozvoj jezdeckého sportu měla čs. armáda. 

Roku 1919 byla v Pardubicích založena Ústřední ekvitační škola, 1920 byla 

nahrazena Ústředním jezdeckým ústavem v Hranicích na Moravě. Jeho 

posláním byl jezdecký výcvik důstojníků. V čs. armádě se jezdilo podle 

dvou jezdeckých škol. Starší důstojníci jezdili starou rakouskou školou, 

nova československá armáda převzala doktrínu francouzské jezdecké školy. 

 

Po roce 1948 bylo jezdectví organizováno v jezdeckých oddílech 

Sokola a v armádě v jezdeckých oddílech u hipických útvarů. V roce 1956 

převzaly organizaci jezdectví jezdecké oddíly tělovýchovných jednot. 

 

Dnes se svaz nazývá Česká jezdecká federace a je jak členem Mezinárodní jezdecké federace 

(FEI), tak Českého olympijského výboru (ČOV). Zastřešuje většinu jezdeckých disciplín mimo dostihů, 

které spadají pod Jockey club. 

 

Charakteristika fondu: 

Největší část sbírky tvoří dostihové programy.  

 

Další fondy týkající se Jezdectví 

Archiv tv a sportu:        

František Ventura 

 

 

 



 
Jezdectví / ČS JEZDECKÁ SPOLEČNOST / Závody ks/ll     k. č.  

 1 Program pro 1. mezinárodní concours-hippique 1923 1 1 
 2 Dostihový program, tisk 1924 2 
 3 Program domácích a mezinárodních jezdeckých závodů 1924 1 
 

Jezdectví / ČSL. JEZDECKÝ SVAZ / Řády a stanovy  

 4 Stanovy b.d. 6 ll  
 5 Závodní řád 1935 1 
 

Jezdectví / ČSL. JEZDECKÝ SVAZ / Ročenky  

 6 Ročenka 1931 2  
 7 Ročenka 1934 1 
 8 Ročenka 1935 2 
 9 Ročenka 1936 2 
 10 Ročenka 1937 2 
 

Jezdectví / ČSL. JEZDECKÝ SVAZ / Ú řední záležitosti  

 11 Zpráva a zápis o valné schůzi delegátů ČsJS. 1930 3  
 12 Zpráva a zápis o valné schůzi delegátů ČsJS. 1931 1 
 

Jezdectví / ČSL. JEZDECKÝ SVAZ / Závody   

 13 Mezinárodní jezdecké závody v Pardubicích. Program 1931 1  
 14 Mezinárodní jezdecké závody v Pardubicích. Informace pro účastníky 1931 1 
 

Jezdectví / ČSL. JEZDECKÝ SVAZ / Tisky   

 15 Program přehlídky a závody koní domácího původu 1932 1  
 16 Dresurní úlohy 1947 2 
 

Jezdectví / KLUBY (ZÁVODY) / Bánovce nad Bebravou ks/ll 

 17 Jazdecký odbor sokola Bánovce nad Bebravou, Program verejných jazdeckých  1948 1 2 
  závodov 

 

Jezdectví / KLUBY (ZÁVODY) / Brandýs nad Labem  

 18 Jezdecká slavnost a dostihy 1923 1  
 19 Žižkovy oslavy děl. pluku 51. v Brandýse n. L. Program 1924 2 
 20 Dostihy spojené s plukovním dnem děl. pl. 51. v Brandýse nad Labem. Program  1925 1 

Jezdectví / KLUBY (ZÁVODY) / Josefov  

 21 Program Jezdecké slavnosti dělostřeleckého pluku 52 1923 1  
 

 



 

Jezdectví / KLUBY (ZÁVODY) / Litom ěřice ks/ll 

 22 Program jezdecké slavnosti 1924 1 2 
 23 Směrnice na klasifikaci jednotlivých soutěží "Jezdecké slavnosti ekvitace  b.d. 1 
 důstojníků dělostřelectva v Litoměřicích" 
 24 Program uměl. kabaretního večírku osvět. odboru I. od. leh. děl. pl. č. 51. b.d. 2 

 

Jezdectví / KLUBY (ZÁVODY) / Olomouc  

 25 Stanovy spolku pro chov a dostih klusáckých a jezdeckých koní v Olomouci 1926 1  
Jezdectví / KLUBY (ZÁVODY) / Pardubice  

 26 Závodní program Českého závodního spolku, Pražské dostihy 1906 2  
 27 Závodní program Českého závodního spolku, Pražské dostihy 1909 1 
 28 Dostihový program 1933 1 
 29 Velká pardubická steeple chase 15.10.1933. Informační leták 1933 1 
 30 Zvláštní razítka k jubilejní Velké pardubické s popisem ČTK  1934 1 
 31 Velká pardubická steeple-case. Program, dostihové zprávy, náčrt dráhy 1936 1 
 32 Program 1948 1 
 33 Proposice celostátní vylučovací military. Strojopis 1948 1 
 34 Velká pardubická. Největší a nejtěžší dostih evropské pevniny. Tisk 1955 1 
 35 Velká pardubická Steeplechase. Tisk  1969 1 
 36 Martell Velká pardubická Steeplechase. Program 1992 1 
 37 Dostihový spolek. Tisk.  1993 2 
 38 Program 1993 2 
 39 Program 1994 1 
 40 Program 2006 1 
 41 Kalendář 2007 1 
 42 Informace pro účastníky. Strojopis. b.d. 1 
 

Jezdectví / KLUBY (ZÁVODY) / Praha  

 43 Dostihy kadrony c.k.priv.měšť. sboru ostrostřelců v Praze. Strojopis 1898 1  
 44 Koňské dostihy a jezdecká slavnost. Program. 1920 1 
 45 Dostihový program, Pražské dostihy 1926 2 
 46 Program - Místní propagační jezdecké závody 1950 1 
 

Jezdectví / KLUBY (ZÁVODY) / Praha / Český závodní spolek  

 47 Závodní program Českého závodního spolku, Pražské dostihy 1906 2  
 48 Závodní program Českého závodního spolku, Pražské dostihy 1909 1 
 

Jezdectví / KLUBY (ZÁVODY) / Praha / Československý Jockey club  

 49 Dostihový program (duben, květen, červen, září, říjen) 1931 20  
 50 Československý Jockey club v Praze, Oficielní dostihový program. 1935 1 
 

Jezdectví / KLUBY (ZÁVODY) / Praha / Klusácký závodní spolek  

 51 Klusácký závodní spolek v Praze. Dostihy v Praze 1927.  Program  1927 1  
 



 

Jezdectví / KLUBY (ZÁVODY) / Praha / Pražský klub pro jízdu koňmo i povozem ks/ll 

 52 Program - Koňské dostihy a dostihy v jízdě klusem 1899 1 2 
Jezdectví / KLUBY (ZÁVODY) / Praha / Stadion Letná  

 53 Dostihový program - Mezinárodní dostihy klusáků 1922 1  
 54 Časopis pro dostihový sport - Klusácké vydání 1923 1 
 
Jezdectví / KLUBY (ZÁVODY) / Praha / Stadion Letná ks/ll 

 55 Dostihový program - Mezinárodní dostihy klusáků (březen, září) 1923 3 
 56 Dostihový program -mezinárodní dostihy klusáků 1924 1 
 57 Program klusáckých dostihů zahajovacího meetingu 1926 1 
 58 Program klusáckých dostihů s nejnovějšími zprávami 1927 1 
 59 Oficielní program klusáckých dostihů (březen, červen, listopad) 1929 3 
 

Jezdectví / KLUBY (ZÁVODY) / Praha / Stará Boleslav  

 60 Vojenské jezdecké závody ve Staré Boleslavi. Koncept šlánku. Strojopis. b.d. 1  
 

Jezdectví / KLUBY (ZÁVODY) / Praha / Závodiště na Smíchově  

 61 Pražské dostihy. Program 1891 1  
 62 Pražské dostihy. Program 1894 2 
 

Jezdectví / KLUBY (ZÁVODY) / Praha / Závodiště Velká Chuchle  

 63 O čem dnes mluví celá Praha? - leták, Chuchle 1927 1  
 64 Velikonoce na závodní dráze v Chuchli - leták 1927 1 
 65 Dostihový program - Velká Chuchle 1943 1 
 66 Dostihový program - Velká Chuchle 1944 1 
 67 Dostihový program - Velká Chuchle (jen desky) 1974 1 
 68 Dostihový program, Zpravodaj.Státní závodiště v Praze 1986 1 
 

Jezdectví / KLUBY (ZÁVODY) / Slušovice  

 69 Program 1985 1  
 70 Program (květen, červenec, srpen) 1986 3 
 71 Program. Zveme vás na dostihové dny sezóny 1987 1987 1 
 72 Program (květen, červenec, září) 1987 3 
 73 Program (duben, květen) 1988 4 
 

Jezdectví / F.E.I. ks/ll 

 74 Le congres du cheval, Paris. Tisk 1934 1 3 
 75 Reglement des jeux olympiques de la Fédération Equestre Internationale  1959 1 
 

Jezdectví / ZAHRANIČNÍ KLUBY (ZÁVODY) / Francie. Fontainebleau   

 76 Prix des champions Olympiques. Program b.d. 1  

 



 

Jezdectví / ZAHRANIČNÍ KLUBY (ZÁVODY) / Francie. Nice  ks/ll 

 77 Concours Hippique international militaire de Nice. Tisk 1937 1 3 
 

Jezdectví / ZAHRANIČNÍ KLUBY (ZÁVODY) / Itálie. Merano   

 78 Concours Hyppique International Officiel C.H.I.O. Merano 1948 3  
 

Jezdectví / ZAHRANIČNÍ KLUBY (ZÁVODY) / Švýcarsko. Sv. Mořic  

 79 Reglement général et programme des Ve Jeux olympiques d'hiver, St-Moritz   1948 1  
 (olympijské hry) 
 
Jezdectví / ZAHRANIČNÍ KLUBY (ZÁVODY) / Velká Británie   

 80 The Seagram grand national. Tisk. 1990 1  
 81 The Seagram grand national. Tisk 1991 1 
 

Jezdectví / POLO  

 82 J.Salter & sons. Tisk 1933 1  
 83 1. Polo Gold Cup. Tisk 1993 1 
 

Jezdectví / TISK  

 84 20 let mistrovství republiky v jízdě na koni 1968 1  
 85 75 let jezdectví v Čechách b.d. 1 
 86 Československý TURF - Časopis pro dostihový sport. Klusácké vydání 1923 1 
 87 Jezdectví, střelba - šerm 1950 1 
 88 Jezdectví, střelba -šerm 1951 1 
 89 Katalog - 11. mezinárodní výstava koní a veletrh všeho, co ke koním patří 2004 2 
 90 Les Courses de Chevaux par Jacques Mortane b.d. 1 
 91 Medailony koní (Foto + popis) b.d. 14 
 92 Metodické pokyny, sekce jezdectví 1959 1 
 93 Památník československého dostihového sportu b.d. 1 
 94 Pravidla jízdárenská b.d. 2 
 95 Tabulka trestných a dobrých bodů pro trať D. Strojopis.  b.d. 1 
 96 Tabulky pro výpočet časů, trestných a dobrých bodů v jezdeckých soutěžích  b.d. 1 
 97 Terénní a skokové ježdění. Kpt. Josef Dobeš  b.d. 1 
 98 Třicet let mistrovství republiky v jízdě na koni 1978 1 
 

Jezdectví / VARIA  

 99 Reklamní leták na rychlou opravu obuvi + kalendářík na rok 1927 1927 1  


